
 
DUBEN 2018 

V NÁRODOPISNÉM MUZEU Národního muzea 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

 
VÝSTAVY 

 
MODROTISK TRADIČNÍ A NETRADIČNÍ  
10. 4. 2018 - 9. 9. 2018   
Výstava se věnuje modrotisku, látce vyrobené ručně speciální tradiční technikou, a jejím 
různorodým podobám. Představuje modrotisk jako významný kulturní fenomén, který v 
průběhu staletí  
dosáhl na československém území nesmírné rozmanitosti a bohatosti projevu. V roce 2017 
byla technologie výroby modrotisku státy střední Evropy nominována na Reprezentativní 
seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO.  
Kontrast obsažený v názvu výstavy upozorňuje na šíři tématu a nastiňuje několik rovin, v 
nichž můžeme tradičnost a netradičnost modrotisku vnímat. Cílem je rovněž bourat 
stereotypy po léta zažité v naší společnosti.  
Vedle předmětů s obvyklým drobným bílým vzorem mohou návštěvníci obdivovat nápaditost 
a různorodost také dalších modrotiskových textilií užívaných v lidovém prostředí. Přiblížena 
bude činnost Ústředí lidové umělecké výroby, které zhotovovalo po řemeslné i výtvarné 
stránce kvalitní modrotisk vycházející z tradice a respektující zároveň novodobé módní 
trendy. Na odkaz této organizace navazují současní výtvarníci a návrháři, jejichž tvorbu 
rovněž představujeme. Téma je uzavřeno příklady nápodob modrotisku. 
 
 
VÍCHERNICE. MIZEJÍCÍ PARÁDNICE MORAVY 
Výstava fotografií posledních žen v krojích jako běžném oděvu od Liby Taylor 
1. 4. – 30. 6. 2018 
Od října 2016 jezdila fotografka Liba Taylor na jižní Moravu, aby zachytila poslední ženy, 
které si oblékají tradiční lidový oděv jako své běžné denní oblečení. Světoběžnice, která 
dokumentovala africké hladomory a další humanitární katastrofy, zde zažila i rozčarování – 
pro své modelky má však jen slova obdivu. Fotografka Liba Taylor je autorkou série fotografií 
podlužáckých stařenek, pro které je stále běžné denně nosit kroj svého kraje. Společně se 
Zlatou Maděřičovou, zakladatelkou Jihomoravské komunitní nadace, připravily velkolepý 
projekt, který jedinečnost i půvab této tradice představují jednak v knize, tak i na výstavě, 
která byla zahájena 2. června 2017 v Atlantě a v říjnu pak na Velvyslanectví ČR ve 
Washingtonu. Od 1. 4. do 30. 6. 2018 bude k vidění v Národopisném muzeu v Praze. V neděli 
15. dubna 2018 od 17.00 hod. se bude konat slavnostní zahájení výstavy.  
 

 



AKCE 
Cyklus SLOVO, TRADICE A KONTEXT 
Týhám ten jaunerák orma 
5. 4. 2018, 18.00 – 19.30  
Přednáškový cyklus Slovo, tradice a kontext je věnovaný různým fenoménům tradiční a 
současné slovesnosti a koná se každý první čtvrtek v měsíci. Ve spolupráci s Národopisným 
muzeem pořádá a uvádí Ondřej Skovajsa. Přednášku o světské mluvě v kontextu 
středoevropského argotu pronese antropolog René Starhon. 
Vstupné 30 Kč 
 

 
14. a 15. 4. 2018, 10.00 – 18.00  
200 LET POZNÁVÁME SVĚT. POZNEJTE VY NÁS! 
Oslava 200 LET založení Národního muzea 
Vstupné zdarma   
(kromě tradičních řemeslných dílen v sobotu 14. 4., které jsou na objednání) 
 
PROGRAM NA SOBOTU 14. 4.: 
 
Cyklus TRADIČNÍ ŘEMESLNÉ DÍLNY 
Paličkování – krušnohorská krajka 
10.00 – 17.00 
Účastníci kurzu se seznámí s historií paličkování u nás a speciálně v Krušných horách, s 
pomůckami a se základními technikami. Uvidí historické paličkované výrobky (dečky, vsadky), 
paličky a podvinky (vzory) z regionu Krušných hor a upaličkují si vlastní výrobek pod 
dohledem odborných lektorek, které jsou členkami Spolku Krušnohorská krajka. 
Spolek sdružuje přátele ruční paličkované krajky z oblasti českého Krušnohoří. Tato oblast 
proslula výrobou ručních paličkovaných krajek již v 16. století. Členky spolku chtějí na tuto 
tradici navázat a toto prastaré řemeslo v oblasti zachovat a znovu oživit. Kurz je vhodný pro 
úplné začátečníky i pokročilejší, kteří budou paličkovat přímo prvky z historické krušnohorské 
krajky. V ceně kurzu je zahrnuto kurzovné, veškerý materiál a vstupné do muzea.  
Kapacita kurzů je omezena, je potřeba se předem objednat.  
Kontakt: Kristýna Hlavatá, kristyna_hlavata@nm.cz, 257 325 766, 773 793 412 
Vstupné 400,- Kč 
 
10.00 – 18.00 Otevření karpatského kostela sv. archanděla Michaela 
 
10.15, 12.15 a 15.15 Vyhlídka – jedinečná možnost podívat se na rozkvetlou Prahu z balkonu 
Letohrádku Kinských - běžně nedostupného místa  

(Otevření vyhlídky proběhne vždy v uvedený čas jen na chvíli pro cca max 10 osob.) 
     
Komentované prohlídky  
(pro zájemce sraz u hlavního schodiště, max počet osob ve skupině: 25) 

 stálá expozice Česká lidová kultura (Mgr. Jan Pohunek, Ph.D.) 
- 12.30 – 13.30  

 výstava Modrotisk tradiční a netradiční (Mgr. Klára Binderová) 
-15.30 – 16.30  

 



14.00 – 15.00 Komentovaná procházka po Kinského zahradě v čele s hlavním zahradníkem 
panem Pavlem Míkou (pro zájemce sraz před Letohrádkem Kinských, pozn.: podle velikosti 
skupiny a zájmu účastníků bude procházka případně prodloužena)  
 
Cyklus TRADIČNÍ ŘEMESLNÉ DÍLNY – pro děti 
Zlatý déšť z papíru  
14.00 – 16.00  
Přijďte si na oslavu jara vlastnoručně vyrobit zlatý déšť z krepového papíru, který je až 
k nerozeznání podobný tomu živému. V ceně kurzu je zahrnuto kurzovné, veškerý materiál a 
vstupné do muzea.  
Kapacita kurzů je omezena, je potřeba se předem objednat.  
Kontakt: Kristýna Hlavatá, kristyna_hlavata@nm.cz, 257 325 766, 773 793 412 
Vstupné 150,- Kč 
 
Cyklus FOLKLORNÍ REGIONY ČECH, MORAVY A SLEZSKA 
Karlovarsko 
17.00 – 20.00  
Přijměte pozvání na cyklus tradičních podvečerů s představením národopisných oblastí České 
republiky společně s přednáškou a tanečně-hudebním vystoupením. Lidové písně a tance 
z nejzápadnějšího cípu Čech tvoří kmenový repertoár Souboru písní a tanců Dyleň 
z Karlových Varů. Tento soubor uchovává tradice kraje, který přišel po 2. světové válce o své 
kořeny. Ztratil jazyk, opečovávanou krajinu i staletou sounáležitost Čechů a Němců. Střípky 
tradic, které po odchodu většiny původních obyvatel zbyly, bylo potřeba sebrat a pečlivě 
utřídit, doplnit je střípky českých tradic a znovu začít skládat do nové mozaiky. Folklor 
Karlovarska, ač málo známý, má svůj osobitý půvab. Od 17.00 h bude mít o tradicích na 
Karlovarsku přednášku tanečnice, choreografka a autorka mnoha pořadů paní Eva Hanková, 
od 19:00 hod. vystoupí Soubor písní a tanců Dyleň Karlovy Vary.  
Vstupné v rámci oslav zdarma 
 

 
PROGRAM NA NEDĚLI 15. 4.: 
 
10.00 – 18.00 Otevření karpatského kostela sv. archanděla Michaela 
(Pozn.: od 9 – 13h probíhá v kostele bohoslužba, ale i během této bohoslužby je možné kostel 
navštívit.) 
 
10.15, 12.15 a 15.15 Vyhlídka – jedinečná možnost podívat se na rozkvetlou Prahu z balkonu 
Letohrádku Kinských - běžně nedostupného místa 
(Otevření vyhlídky proběhne vždy v uvedený čas jen na chvíli pro cca max 10 osob.) 
 
Komentované prohlídky  
(pro zájemce sraz u hlavního schodiště, max počet osob ve skupině: 25) 

 výstava Modrotisk tradiční a netradiční (Mgr. Klára Binderová) 

-11.00 – 12.00  

-15.30 – 16.30  

 stálá expozice Česká lidová kultura (Mgr. Jan Pohunek, Ph.D.) 

- 12.30 – 13.30  



 

14.00 – 15.00 Komentovaná procházka po Kinského zahradě v čele s hlavním zahradníkem 
panem Pavlem Míkou (pro zájemce sraz před Letohrádkem Kinských, pozn.: podle velikosti 
skupiny a zájmu účastníků bude procházka případně prodloužena)  
 
14.00 – 16.00 Výtvarná dílna tradičních lidových výrobků pro děti (bez objednání) 
 
17.00 Slavnostní zahájení výstavy Víchernice. Mizející parádnice Moravy  
(Výstava fotografií posledních žen v krojích jako běžném oděvu od Liby Taylor) 
 

 
Modrotisk - dnešní vydání  
Doprovodná akce k výstavě Modrotisk tradiční a netradiční 
21. 4. 2018, od 14.00  
Cílem je upozornit na aktuálnost a potenciál modrotisku a inspirovat k další tvůrčí činnosti. 
Ta je předpokladem k tomu, aby modrotisk zůstal i nadále životaschopný. Kvalitu své práce 
představí českoslovenští výrobci a designeři. 
Program: 
14:00 - 17:30 - přehlídka produktů současných modrotiskařů a výrobců tvořících z tohoto 
materiálu 
15:30 - přednáška autorky výstavy Kláry Binderové na téma Modrotisková oděvní tvorba pod 
vedením Ústředí lidové umělecké výroby 
18:00 - prezentaci současných textilních a oděvních designerů pracujících s modrotiskem 
doprovodí autorská kapela Nic víc 
Vstupné v rámci běžné vstupenky  
 

 
Modrotiskový workshop – KURZ JE OBSAZEN 
22. 4. 2018, 10.00 – 17.00  
Jedná se o kurz, který pořádáme jako doprovodnou akci k výstavě Modrotisk tradiční a 
netradiční. Workshop pod vedením pracovníků dílny Strážnický modrotisk je určen pro max. 
10 přihlášených zájemců. 
Jedná se o náročnější technologii, při níž nevznikne hotový výrobek ihned, ale je nutná 
spolupráce s modrotiskovou dílnou. Na našem workshopu se proto seznámíte pouze s první 
částí výroby, s tvorbou modrotiskového vzoru. Každý účastník bude mít k dispozici bílé 
plátno o rozměrech 1 x 1,4 m, na něž pomocí štětce či přinesených tiskátek nanese rezervu 
chránící budoucí vzor. Můžete si již dopředu promyslet, jak bude Váš motiv vypadat a na jaký 
výrobek jej použijete, nebo jen experimentovat a zkoušet, co práce s rezervou umožňuje. 
Vámi vytvořené vzory bude třeba nechat několik dní zaschnout a poté se ve strážnické dílně 
zabarví. Nakonec Vám budou zaslány do vašich domovů. S sebou: starou košili nebo tričko 
kvůli ušpinění, gumičku do vlasů. V ceně kurzu je látka, rezerva, barvení, poštovné a lektorné. 
Kapacita kurzů je omezena, je potřeba se předem objednat.  
Kontakt: Kristýna Hlavatá, kristyna_hlavata@nm.cz, 257 325 766, 773 793 412 
Cena 500 Kč  
 
 


